
  

                                                                     

 

建设项目环境影响报告表 
（报批版） 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 年表面加工及处理航空航天部件 

8000 件生产线项目              

建设单位：洛阳启航必达科技有限公司(盖章) 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 11 月 

国家环境保护总局制 

 



  

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
大分子物质得到了部分的纯化。纯水制备系统主要组成为：原水罐、玻璃钢

滤罐、不锈钢滤罐、反渗透装置、加压设备等。 

纯水系统工艺流程为：自来水→原水罐→原水泵→玻璃钢滤罐→不锈钢

滤罐→反渗透膜管→纯水箱→给水泵→用水点。 

三、冰水机组工艺流程 

冰水机又称冷水机，由压缩机、蒸发器、冷凝器、膨胀阀等部分构成，

冰水机开始工作时由压缩机吸入蒸发制冷后的低温低压制冷剂气体，然后压

缩成高温高压气体送冷凝器；高压高温气体经冷凝器冷却后使气体冷凝变为

常温高压液体；当常温高压液体流入热力膨胀阀，经节流成低温低压的湿蒸

气，流入壳管蒸发器，吸收蒸发器内的冷冻水的热量使水温度下降；蒸发后

的制冷剂再吸回到压缩机中，又重复下一个制冷循环。 

冷却槽的降温原理:冰水机出口管接上塑料软管，按照一定方向在冷却槽

内盘转十数圈，最后回到冰水机进口管。冰水机的进口管是 2~10℃的冷水，

废水 废水 

机加工序 

废水 

噪声、固废 噪声、固废 废液、酸雾 

废水 

废水 

检验 水洗 酸洗 水洗 

水洗 纯水洗 检验入库 

 喷砂 
钛及钛合

金铸件 车、铣 表面

冲洗

洗 



34 

冷水在冷却槽内进行热交换后，把热水带回冰水机。槽液的温度便会逐渐下

降，最终达到降温目的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

主要污染工序： 

1．废气 

本项目废气主要为打磨加工产生的粉尘，喷砂工序产生的金属粉尘以及

酸洗工序挥发产生的酸雾。 

1.1 有组织废气 

（1） 打磨粉尘 

车、铣加工过的部件需要对其表面进行打磨，车间设置四个打磨台，每

个台上方设置集气罩，粉尘经统一收集后通过管道引入车间外的布袋除尘器，

风机风量为 2500m
3
/h•台，除尘效率可达 95％以上，布袋除尘器处理后的粉

尘由 15m 高排气筒排放。粉尘排放浓度为 12.5mg/m
3，排放速率为 0.125kg/h。 

（2） 喷砂粉尘 

机加工车间四台喷砂机设置在密闭喷砂房，喷砂房顶部设有风机，风机

风量为 10000m
3
/h，喷砂工序产生的粉尘经统一收集后通过管道引入车间外

的布袋除尘器，除尘效率可达 95％以上，布袋除尘器处理后的粉尘由 15m

高排气筒排放。粉尘排放浓度为 12.5mg/m
3，排放速率为 0.167kg/h。 

（3） 酸洗工序酸雾 

本项目酸洗槽中氢氟酸、硝酸以及水按照一定比例混合，硝酸浓度约为

10%，氢氟酸浓度约为 6%，酸洗过程氢氟酸、硝酸挥发会产生酸雾。根据同

类行业经验数据，硝酸雾（以 NOX计）产生量按照硝酸用量的 2%计算，则

其产生量为 6.35 t/a×60％×2％＝0.08t/a。 

根据《环境统计手册》中介绍的方法，酸雾蒸发量计算公式为： 

GZ＝M（0.000352+0.00078 U）P F 

式中，GZ——酸雾量，kg/h； 

   M——液体分子量； 

   U——蒸发液体表面上的空气流速（m/s），应以实测数据为准，



36 

无条件实测时可取 0.2～0.5 或查表确定，本环评取 0.3； 

   P——相应于液体温度下空气中的饱和蒸汽分压力（mm Hg），经

查阅化工物性算图手册，酸洗槽中 6%氢氟酸溶液中 40℃

的蒸汽分压为 0.34mm Hg； 

   F——蒸发面的面积，约 5.78 m
2。 

由以上公式计算可得氟化物产生量为 0.023 kg/h，0.0552t/a。 

本项目在两个酸洗槽侧面均设置抽风装置（配套风机风量为 6000m
3
/h•

台），酸雾经收集后送入碱液喷淋塔处理，采用 NaOH 溶液淋洗中和处理后，

淋洗水送废水处理设施处理，尾气由 15m 高排气筒排放。抽风装置收集效率

为 90%，喷淋塔硝酸雾（以 NOX 计）吸收效率为 30%，则硝酸雾（以 NOX

计）排放浓度为 1.75mg/m
3，排放速率为 0.021kg/h，喷淋塔氟化物吸收效率

为 70%，则氟化物排放浓度为 0.52mg/m
3，排放速率为 0.0062kg/h，排放浓

度及速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染

源二级标准。 

1.2 无组织废气 

本项目在酸洗工序中酸洗槽挥发产生酸雾，侧面抽风装置收集效率为

90%，未经抽风装置捕集到的酸雾也有少量从车间内逸散。散失量硝酸雾（以

NOX 计）0.008t /a，氟化物 0.0055 t/a。 

2．废水 

本工程产生的废水主要为生产废水。生产废水主要包括部件表面冲洗过

程产生的冲洗废水、表面处理过程中产生的酸洗废液及清洗废水、碱液喷淋

塔产生的淋洗废水、纯水制备过程中产生的废水。 

（1）生活污水 

本项目不新增工作人员，生活污水不增加。 

（2）生产废水 



37 

①表面冲洗废水 

外购的钛及钛合金部件表面带有少量的浮灰，在进行机加工序前用喷枪

进行表面冲洗，冲洗废水产生量约为 0.1 m
3
/d（30t/a），主要污染物为 pH、

SS、COD，本项目在表面加工处理车间西侧设置表面冲洗区，废水统一收集

后排入厂区废水处理站进行处理。 

②清洗废水 

水洗槽、纯水槽的清洗废水更换周期均约为半个月，每年更换 24 次，

每槽每次更换量约 2m
3，共有水洗槽 4 个，纯水槽 2 个，则清洗废水年产生

量为 288t/a（0.96m
3
/d），主要污染物为 pH、SS、氟化物，拟排入厂内废水

处理站处理后回用于生产。 

③淋洗废水 

钛及钛合金部件在酸洗过程中氢氟酸、硝酸挥发会产生酸雾，本项目采

用碱液喷淋塔进行净化处理。拟设碱液喷淋池体积约为 5m
3，约 30 天更换

一次，则淋洗废水产生量约为 0.2 m
3
/d（60t/a），拟排入厂区废水处理站处理。 

表面冲洗废水、清洗废水以及淋洗废水处理工艺：主要可以分为含氟废

水处理和深度处理两部分。 

含氟废水处理：清洗废水、淋洗废水以及表面冲洗废水首先进入调节池，

调节池用来调节废水的水质水量，减少后续处理设施的负荷。调节池出水经

提升泵定量排入反应器，依次加入除氟剂、絮凝剂，本废水处理工艺使用的

除氟剂为 Ca(OH)2，充分搅拌使废水中的氟离子与 Ca(OH)2 反应生成氟化钙

沉淀，然后通过压滤机将氟化钙压滤出来定期外运。 

通过反应池处理后的废水经提升泵排入石英砂过滤器在一定压力下把浊

度高的水通过粒状材料过滤，使不能沉淀和消化的颗粒物被截留在介质表面，

进一步降低水的浊度。利用活性炭吸附材料吸收水中的杂质，然后使用除氟

滤料活性磷灰石进一步除去水中残留的氟离子，处理后的废水进入中间缓冲



38 

水箱。经上述处理后出水水质可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

一级要求。 

深度处理：根据宜阳县产业集聚区发展规划环评中环境准入条件的要

求，禁止排放含氟化物的污染物，因此采用超滤+反渗透+蒸发深度处理工艺，

使工艺废水不外排。具体流程为：通过高压泵从缓冲水箱中抽出废水首先进

入超滤装置，去除废水中的大分子物质和微粒，然后进入反渗透装置。反渗

透是在进水水流（浓溶液）侧施加操作压力以克服自然渗透压，当高于自然

渗透压的操作压力施加在浓溶液侧时，水分子自然渗透的流动方向就会逆

转，进水（浓溶液）中的水分子部分通过膜成为稀溶液侧的净化水。原水经

渗透膜分离成净水和浓水，净水水质较好，直接回用于生产，废水中的可溶

性盐类经膜浓缩后形成浓盐水。反渗透分离出来的浓盐水采用蒸发器进行蒸

发浓缩，产生的蒸发残渣属于危险固废，统一收集定期委托有资质单位进行

处置。 

厂区污水处理站采用“调节池+絮凝沉淀+石英砂过滤+活性炭过滤+除氟

砂过滤+反渗透+浓水蒸发浓缩”工艺，出水可满足其水质、水量的要求，因

此出水可回用于清洗槽。经济上合理可行，同时减少了新水的用量，实现了

生产废水不外排。 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6  清洗废水、冲洗废水、淋洗废水处理工艺流程图 

④酸洗废液 

本项目深酸槽、轻酸槽内的氢氟酸、硝酸混合酸液需要定期更换，深酸

槽废酸产生量为 25.6t/a，轻酸槽废酸产生量为 4.4t/a，废酸年产生量共计 30t，

主要污染物为 HF、HNO3、SS，表面处理车间北侧设置有中和池，采用

清水 

反应器 除氟剂、絮凝剂 

压滤机 

清水池 

石英砂过滤器 

氟化钙污泥 

活性炭过滤器 

除氟砂过滤器 

定期外运，交由有

资质单位处置 

超滤+反渗透 

蒸发器 

定期外运，交由有资质单位处置 

表面冲洗废水 

清洗废水 

淋洗废水 

 

调节池 

回用水箱 



40 

Ca(OH)2溶液中和，废酸排入中和池与 Ca(OH)2中和后产生的废液排入厂内

废水处理站进一步处理。 

经过中和处理过的废酸液，由于酸含量较高，经过含氟废水处理后含盐

浓度较高，因此不再进入膜处理工序，直接进入蒸发工序处理。酸洗废液处

理工艺如下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7  酸洗废液处理工艺流程图 

⑤纯水制备废水 

纯水制备过程中产生的浓水属于清净下水，可直接排入污水管网。本项

反应器 除氟剂、絮凝剂 

压滤机 

清水池 

石英砂过滤器 

氟化钙污泥 

活性炭过滤器 

除氟砂过滤器 

定期外运，交由有

资质单位处置 

蒸发器 

定期外运，交由有资质单位处置 

酸洗废液 

 

 

调节池 中和池 



41 

目的纯水用量为 0.32m
3
/d（96t/a），按回收率 80%计，则需要原水 0.4m

3
/d

（120t/a），浓水的排放量为 0.08m
3
/d（24t/a）。 

本项目水平衡图详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8  项目水平衡图（m3/d） 

3．噪声 

本项目噪声污染源主要为生产过程中的车床、喷砂机、切割机、水泵、

风机等设备噪声。噪声值约为 75~85dB。设备均布置在车间内，采取基础减

振及建筑物隔声等措施，以降低设备噪声对外界声环境的影响。 

4．固体废物 

本项目的固体废物主要为一般固废和危险固废，一般固废包括机加工过

程袋式除尘器收集的粉尘、废边角料、废金刚砂、废包装材料以及纯水制备

系统产生的废反渗透膜，危险废物为废水处理站污泥、浓水蒸发残渣。 

（1） 一般固废 

1.023 

0.125 

0.066 

污泥 0.16 

0.025 

0.1 

0.06 
0.066 

0.006 

西庄污水处理厂 

0.05 

处理达标后 

排入洛河 

0.32 

0.528 

0.632 

0.08 

1.12 
0.32 

浓水 

0.25 
0.2 

0.632 

0.4 
 

0.64 

0.07 

纯水制备 纯水洗 

酸洗清洗用水 

废水处理站 

0.182 

碱液淋洗用水 

蒸发 
酸洗用水 中和 

表面冲洗用水 

新水 



42 

① 粉尘 

钛及钛合金铸件在机加工序中产生一些粉尘，年产生量为13.3t/a，全部

外售综合利用。 

② 废边角料 

在工件打磨切割过程中会产生边角废料，主要为钛及钛合金边角料，属

于一般固废，产生量为5t/a，全部外售综合利用。 

③ 废金刚砂 

在工件进行喷砂处理时会产生少量废金刚砂，属于一般固废，产生量为

4t/a，全部外售综合利用。 

④ 废包装材料 

废包装材料主要为包装成品使用的纸箱，属于一般固废，产生量约为

0.5t/a，统一收集后由废品收购站收购。 

⑤ 废反渗透膜 

纯水制备过程中会产生废反渗透膜，反渗透膜每3年更换一次，废反渗透

膜产生量为0.1t/3a，更换下来的废反渗透膜统一收集后外售综合利用。 

（2）危险固废 

①废水处理站污泥 

本项目废水处理站产生的污泥属于危险固废，废物类别为HW17，废物

代码为336-064-17，产生量为3.9t/a，定期外协具有资质的单位处理。 

②浓水蒸发残渣 

废水处理站产生的蒸发残渣属于危险固废，废物类别为 HW17，废物代

码为 336-064-17，年产生量为 4.5t/a，定期外协具有资质的单位处理。 

表 31              项目固体废物产生量及处理措施一览表 

序号 固废名称 产生量 性质 处理方式 

1 粉尘 13.3t/a 

一般固废 

外售综合利用 

2 废边角料 5 t/a 外售综合利用 

3 废砂 4t/a 外售综合利用 



43 

4 废包装材料 0.5 t/a 废品收购站收购 

5 废反渗透膜 0.1 t/3a 供货厂家回收 

6 废水处理站污泥 3.9 t/a 
危险固废 

定期外协有资质单位处理 

7 浓水蒸发残渣 4.5 t/a 定期外协有资质单位处理 

本项目产污环节及污染防治措施列于下表。 

表 32            本项目产污环节、主要污染物及治理措施一览表 

产污环节 污染因子 污染防治措施 

废气 
机加工序 粉尘 袋式除尘器+15m 高排气筒 

表面处理 NOX、氟化物  碱液喷淋塔+15m 高排气筒 

废水 
表面处理 COD、SS、氨氮、氟化物 废水处理站处理后回用于生产 

纯水制备 COD、SS 通过市政污水管网进入西庄污水处理厂 

固废 

一般固废 

粉尘 一般固废堆场暂存，定期外售综合利用 

废边角料 一般固废堆场暂存，定期外售综合利用 

废砂 一般固废堆场暂存，定期外售综合利用 

废包装材料 一般固废堆场暂存，废品收购站收购 

废反渗透膜 一般固废堆场暂存，定期外售综合利用 

危险固废 